

Referat 4. møde i Adgangspolitisk Udvalg

Tid og sted: Scandiagade 13, d. 24. august kl. 16-19. Efterfølgende sandwich og sodavand.

Deltagere: Kirsten Skovsby (formand), Leif Nielsen, Sif Holst, Danske Handicaporganisationer, Christian Lerche, Dansk Sejlunion, Irene Lauridsen, Dansk Kano og Kajak Forbund og Dansk Forening for Rosport, Ole Bertelsen, Dansk Vandrelaug, Lisbeth Maria Hansen, Dansk Islandshesteforening, Sabina Rohde, Danmarks Jægerforbund, Birgitte Heje Larsen, Dyrenes Beskyttelse, Michael Martin Jensen, Friluftsrådet Sydfyn Torbjørn Eriksen, Vicedirektør, Anker Madsen, Politisk chefkonsulent, Rasmus Schou Christensen, Politisk konsulent, Johan Husfeldt, Politisk konsulent og Kristian Jager Nykrog, Politisk konsulent (Referent).

Virtuel deltagelse: Jan Bendix, Sammenslutningen af Danske Småøer, Christine Ditlefsen, Naturvejledning Danmark, Thomas Larsen Schmidt, DGI og Benjamin Jensen, Friluftsrådet Vendsyssel, Pernille Friis, Politisk konsulent (deltog kun under præsentation).

Afbud: Tove Urup Madsen, Dansk Ride Forbund, Jan E. Nielsen, Danmarks civile Hundeførerforening, Nils-Erik Norsker, DOF BirdLife, Brian Petersen, Det Danske Spejderkorps, Casper Lindemann, Danmarks Idrætsforbund, Klaus Robert Bach, Danmarks Cykel Union, Jesper Pørksen Dansk Cykelturisme og Dorrit Christensen, Friluftsrådet København.

Gæstedeltager: [Preben Clausen, Seniorforsker Aarhus Universitet](#)

1.	<p>Velkomst, tak for sidst og præsentation af dagsorden</p> <p>Kirsten Skovsby bød velkommen og præsenterede dagens program.</p>
2.	<p>Præsentation af forstyrrelsestrusler i Natura 2000-områder v. Preben Clausen</p> <p>Preben Clausen holdt en længere præsentation (Se vedlagte slides) af arbejdet bag de nye rapporter. Se mere på: "Friluftaktiviteter presser dyr i vigtige naturområder" (Nyhed april 2023)</p> <p>Rapport 1: https://dce2.au.dk/pub/SR510.pdf Rapport 2: https://dce2.au.dk/pub/SR511.pdf Rapport 3: https://dce2.au.dk/pub/SR512.pdf</p> <p>Efter præsentationen var der flere kommentarer og spørgsmål til rapporterne og forskningen bag. Mange kommentarer og spørgsmål gik naturligt nok på at skabe en større klarhed over, hvad forskningen kan få af konsekvenser for friluftslivet. Pe-</p>

ger det mod større indskrænkninger i færdselsmuligheder eller kunne man også forestille sig at nogen steder bliver givet mere fri igen på baggrund af den observerede udvikling? Flere gav udtryk for en forståelse for, at forandring i naturlige forhold samt aktiviteter bør få en betydning for, hvordan man ser på reguleringerne, men det skal gå begge veje. Opdatering af de enkelte reservater er en omfattende proces og der er mange reservater, så det er ikke noget, der sker fra den ene dag til den anden. Videngrundlaget om, hvilke aktiviteter, der findes hvor og hvor meget, er desværre spinkelt, men der ligger en opgave for Friluftsrådet og ikke mindst de konkrete medlemsorganisationer om at fortælle om de specifikke aktiviteter ønsker og behov i forbindelse med revidering af reservatbekendtgørelserne.

I forlængelse af flere af kommentarerne fortalte Preben lidt yderligere om baggrunden for rapporterne og hvilket opdrag, der ligger til grund for disse for at forstå rammerne. Dette som baggrund for at forstå, hvad rapporterne forholder sig til og ikke forholder sig til.

Der var også en stor enighed om, at den viden som forskningen repræsenterer, ikke altid er til stede ude hos de enkelte aktive – måske særligt hos de selvorganiserede. Det vil være godt med en indsats for at formidle dette så naturgæsterne kan være klædt godt på til at vise hensyn.

3. Projektudvikling

Flere ideer til projekter eller kampagner blev vendt og kommenteret på. Bl.a. tanker om:

- Projekt med formål at kortlægge konsekvenser af nye forvaltningsformer i naturen.
- Projekt for folk der har svært ved at komme ud i naturen. Projektet kunne sikre trygge introsteder ud i naturen (fysisk tilrettelæggelse) samt fokus på hvorledes Friluftsrådet MO'er kan tilrettelægge aktiviteter med henblik på at være tilgængelig for alle. Grundlæggende at sikre brohoveder ind i friluftslivet.
- Udvikling af Code of Conduct – Hvordan skal man opføre sig i det miljø man bevæger sig i? [Inspiration fra NP Vadehavets Code of conduct.](#)
- Projekt med at fremme adgang for alle samt bedre adgang i private skove.
- Udvikling af servicelag til Havplanen.
- Udvikling af databaser om faciliteter i naturen.

Der blev vendt tanker om vigtigheden af at Friluftsrådet på lokalt niveau bliver proaktive i forhold til at aktivere adgangspolitikken.

4. Kommende møder

	<p>Femte møde d. 9. november kl. 16-19 forventeligt i Friluftsrådets sekretariat. Dagsorden tilgår.</p> <p>Sjette møde d. 29. februar 2024 kl. 16-19 forventeligt i Friluftsrådets sekretariat. Dagsorden tilgår.</p>
5.	Eventuelt